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Abstrakt

Předmětem diplomové práce „Návrh řešení RNAV přístrojového přiblížení na Letiště

Letňany“ je zhodnocení současné situace provozu letiště a vymezení konceptu

zahrnující přístrojové přiblížení. Práce se rovněž zabývá problematikou implementace

nepřesných přístrojových přiblížení na neřízená letiště v České republice. Samotným

cílem je vytvořit vlastní návrh nepřesného přístrojového přiblížení na Letiště Letňany,

které bude plně v souladu s leteckou legislativou, bude zahrnovat studii bezpečnosti

implementace tohoto přiblížení na Letiště Letňany, včetně úpravy koordinační dohody

mezi dotčenými poskytovateli letových provozních a navigačních služeb.

Abstract

The subject of the diploma thesis „Design of RNAV instrument approach to Letnany

Airport “is to evaluate the current situation of the airport operation and to define the

concept including the instrument approach. The work also deals with the

implementation of non-precision instrument approaches to uncontrolled airports in the

Czech Republic. The very aim is to create a customized approach to Letnany Airport,

which will be fully compliant with the aviation legislation, will include a safety study of
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the instrument approach implementation to Letnany Airport, including an adjustment of

coordination agreements between the air traffic and navigation providers concerned.
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RNAV, Letiště Praha Letňany, Koordinační dohoda, 2D přístrojové přiblížení, Studie

bezpečnosti
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Seznam použitých symbolů a zkratek

AČR Army of the Czech republic Armáda České republiky

AD Aerodrome Letiště

AFIS Aerodrome flight information service Letištní letová informační služba

AIP Aeronautical information publication Letecká informační příručka

ALRS Alerting service Pohotovostní služba

ALT Altitude Nadmořská výška

AMSL Above mean sea level Nad střední hladinou moře

ANS Air navigation services Letové navigační služby

APP Approach control Přibližovací stanoviště řízení

ASM Airspace management Řízení vzdušného prostoru

ATC Air traffic control Řízení letového provozu

ATS Air traffic services Letové provozní služby

ATZ Aerodrome trafffic zone Letištní provozní zóna

AUP Airspace use plan Plán využití vzdušného prostoru

CBP Cloud break procedure Postup klesání přes oblačnost

CTR Control zone Řízený okrsek

ČR Czech republic Česká republika

DA Decision Altitude Nadmořská výška rozhodnutí

D AFIS Dispetcher AFIS Dispečer AFIS

DME Distance measuring equipment Zařízení pro měření vzdálenosti

EASA European aviation safety agency Evropská organizace pro bezpečnost letectví

ENR Enroute Tratě/ traťový

EIA Environmental impact assessment Posouzení vlivu na životní prostředí

FAF Final approach fix Fix konečného přiblížení

FIS Flight information service Letová informační služba

FL Flight level Letová hladina

FMS Flight management system Systém pro optimalizaci a řízení letu
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FPL Flight plan Letový plán

GA Genereal aviation Všeobecné letectví

GND Ground Země

GNSS Global Navigation satellite systém Globální navigační družicový systém

HL Height loss Ztráta výšky

IAC Instrument approach chart Mapa přiblížení podle přístrojů

IAF Initial approach fix Fix počátečního přiblížení

IATCC Integrated air traffic control centre Integrované středisko řízení letového provozu

IF Intermediate approach fix Fix středního přiblížení

IFR Instrument flight rules Pravidla pro let podle přístrojů

ILS Instrument Landing system Systém pro přesné přiblížení a přistání

IMC Instrument Meteorological Conditions Meteorologické podmínky pro let podle přístrojů

IRS Inertial reference systém Inerční referenční systém

LKKB Kbely airport Letiště Kbely

LKLT Letnany airport Letiště Letňany

LKPR Ruzyne airport Letiště Ruzyně

LARS Local activity reservation systém Systém pro rezervaci místní činnosti

LPS Flight information services Letové provozní služby

LSLPS Aerodrome air traffic services Letištní stanoviště letových provozních služeb

MAPt Missed approach point Bod nezdařeného přiblížení

MCTR Military control zone Vojenský řízený okrsek

MDA/H Minimum decision Altitude/Height Nadmořská/výška rozhodnutí

MEA Minimum enroute altitude Minimální výška let na trati

MOC Minimum obstacle clearance Minimální výška na překážkami

MRVA Minimum radar vectoring altitude Minimální výška pro radarové vektorování

MTMA Military terminal control area Vojenská koncová řízená oblast

MTWR Military control tower Vojenská letištní řídící věž

NDB Non directional radio beacon Nesměrový radiomaják

NM Nautical mile Námořní míle
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OCA/H Obstacle clearance altitude/Height Nadmořská/bezpečná výška na překážkami

OP Protection zone Ochranné pásmo

PAPI Precision approach path indicator Světelná sestupová soustava pro vizuální přiblížení

QNH Altimeter subscale setting Nastavení výškoměru k zobrazení výšky n.m.

RMZ Radio mandatory zone Prostor s povinností rádiového vybavení

RNAV Area navigation Prostorová navigace

RNP Required navigation performance Požadovaná navigační výkonnost

RWY Runway Dráha

ŘLP Air Navigation Services Řízení letového provozu

SID Standard instrument departure Standardní přístrojový odlet

SLP Speed limiting point Bod počátečního omezování rychlosti

SOC Start of climb Začátek stoupání

STAR Standard instrument arrival Standardní přístrojový přílet

STCA Short term conflict alert Systém varování před konfliktním provozem

TAS True air speed Pravá vzdušná rychlost

TB Beginning of morning twilight Občanské svítání

TE End of civil twilight Občanský soumrak

TMA Terminal control area Koncová řízená oblast

TP Turning point Otočný bod

TRA Temporarly Restricted area Dočasně rezervovaný prostor

ÚCL Civil aviation authority Úřad pro civilní letectví

UTC Coordinated universal time Světový koordinovaný čas

UUP Updated Airspace use plan Aktualizovaný plán využití vzdušného prostoru

ÚZPLN Air crash investigation institute Ústav pro zjišťování příčin leteckých nehod

VASIS Visual approach slope indicator Světelná soustava pro vizuální přiblížení

VFR Visual flight rules Pravidla pro let za vidu

VMC Visual meteorological conditions Meteorologické podmínky pro let za vidu

VOR Omnidirectional radio beacon Všesměrový radiomaják

WPT Way-point Traťový bod
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ZVFR Special VFR flight Zvláštní let podle pravidel za vidu
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Úvod

Civilní letectví zažívá prudký rozvoj, a to i přes řadu nepříznivých vlivů 21. století,

kterým musí čelit, zejména ve formě teroristických útoků, finančních krizí

a dramatického nárůstu cen za letecké pohonné hmoty. Jenom v české republice se

letový provoz od 90. let minulého století takřka zešestinásobil, Letiště Praha hlásí

každý rok 10% nárůst pohybů. Velice podobně na tom jsou regionální letiště, kde se

primárně zvyšuje počet pohybů letadel všeobecného letectví.

Základním předpokladem pro bezpečnou koexistenci všech uživatelů vzdušného

prostoru je zvládnutí nejen techniky létání, důkladná znalost teorie a leteckých zákonů,

ale také rozvoj infrastruktury letišť paralelně s rostoucím zájmem o provozování letadel

všeobecného letectví nebo civilní letecké dopravy. Výzkumy a snahy odborníků na

celém světě vedou k jedinému cíli, tzv. zajistit vysokou pravděpodobnost přistání

letadel v nepříznivých meteorologických podmínkách a zajistit s ohledem na překážky

bezpečný průběh letu, zejména v kritické fázi přistání letadla.

S vývojem letecké techniky se také mění možnosti způsobu navigace. Dříve hojně

využívaná „konvekční navigace“, v jisté době svého druhu jediná, založená na

existenci pozemních zařízení spíše stagnuje, naopak fenoménem poslední doby se

stává družicová navigace. Důvodem je vyšší efektivita letu, navýšení kapacity již tak

přeplněného vzdušného prostoru nebo například úspora paliva. Družicová navigace

byla původně určená výhradně pro lety na trati, každopádně s rostoucí kvalitou

přesnosti určení polohy letadla, je tento druh navigace v posledních letech využíván

také ve fázi přiblížení.

V České republice je momentálně sedm certifikovaných letišť pro IFR provoz, kde lze

oficiálně provést přiblížení podle přístrojů. Letiště Vodochody a Letiště Kunovice má

navíc omezenou provozní dobu, přičemž Letiště Praha Ruzyně zase svým druhem

a intenzitou provozu pokrývá zejména požadavky velkých dopravců. Z toho vyplívá, že

pro potřeby všeobecného letectví v České republice lze bez omezení provést IFR

přiblížení na celkem čtyři letiště.

Z pohledu zákona je přiblížení podle přístrojů možné publikovat také na neřízené


[…]


Praha na spojení s AFIS LKLT.

6.2 IFR provoz v RMZ LKLT III na příletové trati ULNIP 4L naváže spojení s AFIS

LKLT. Není-li dispečerem AFIS LKLT stanoveno jinak, zahájí vyčkávání na IAF LT232.

6.3 IFR přílety po STAR VLM 4L, LOMKI 4L a GOLOP 4L jsou stanovištěm APP

Praha před vstupem do MTMA LKKB předány na stanoviště MAPP LKKB a dále
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koordinace probíhá podle koordinační dohody mezi LSLPS Kbely, AČR a Letištěm

Praha Letňany s. r. o.

7. Telefonní postupy

7.1 K zahájení a ukončení koordinace mezi APP Praha a stanovištěm AFIS LKLT se

využívá systému ATM.

7.2 Jako náhradní telefonní spojení se využívá účastnických čísel veřejné telefonní

sítě:

AFIS LKLT: +420 286 581 340

APP Praha +420

8. Závěrečná ustanovení

8.1 Jednotlivá ustanovení této dohody jsou závazná pro veškerý personál ATS

poskytující letištní letovou informační a pohotovostní službu AFIS na LKLT, a veškerý

personál poskytující letou navigační, informační a pohotovostní službu na stanovišti

APP Praha.

8.2 Představitelé všech smluvních stran jsou povinni prokazatelně seznámit

příslušný personál s touto dohodou.

8.3 Představitelé všech smluvních stran jsou povinni, neprodleně se vzájemně

informovat o jakýchkoli změnách majících vliv na působnost této dohody a konzultovat

nové provozní postupy.

8.4 Za řízení tohoto dokumentu odpovídá Vedoucí stanoviště AFIS LKLT

8.5 Tato dohoda je vyhotovena ve 2 stejnopisech, z nichž jedno obdrží stanoviště

APP Praha, ŘLP ČR a. s. a jedno Letiště Praha Letňany s. r. o. Každý z nich se přitom

považuje za originál.

8.6 Zrušení této dohody může navrhnout kterákoli strana, a to v potřebném časovém

předstihu nejméně však 3 měsíce předem.
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DODATEK 1

1. Prostor TRA GA LKLT I

1.1 Slovní popis z hlediska navigace VFR:

Severní okraj obce staré Ďáblice – levý břeh Labe na úrovni Probožské jezero –

střed města Brandýs nad Labem – obec Stará Lysá – obec Dvorce, jižně Stará

Lysá – křížení železniční trať, dálnice, Rokytka, severně nám. Na Balabence –

severní okraj obce staré Ďáblice

1.2 V souřadnicích WGS 84:

1 N 50 08 51, 26 E 014 28 54, 98

2 N 50 12 03, 80 E 014 38 27, 78

3 N 50 10 58, 43 E 014 39 21, 58

4 N 50 13 28, 91 E 014 47 41, 96

5 N 50 12 22, 14 E 014 48 12, 86

6 N 50 06 50, 66 E 014 28 46, 40

7 N 50 08 51, 26 E 014 28 54, 98
2. Prostor RMZ I

2.1Slovní popis z hlediska navigace VFR:

Severní okraj obce staré Ďáblice – levý břeh Labe na úrovni Probožské jezero –

střed města Brandýs nad Labem – obec Stará Lysá – obec Dvorce, jižně Stará

Lysá – křížení železniční trať, dálnice, Rokytka, severně nám. Na Balabence –

severní okraj obce staré Ďáblice

2.2 V souřadnicích WGS 84:

1 N 50 08 51, 26 E 014 28 54, 98

2 N 50 12 03, 80 E 014 38 27, 78

3 N 50 10 58, 43 E 014 39 21, 58

4 N 50 13 28, 91 E 014 47 41, 96

5 N 50 12 22, 14 E 014 48 12, 86

6 N 50 06 50, 66 E 014 28 46, 40

7 N 50 08 51, 26 E 014 28 54, 98
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3. Prostor RMZ LKLT II

3.1 Slovní popis z hlediska navigace VFR:

Obec Veleň – obec Mečeříž – křížení železniční tratě s hranicí TMA V Praha

jihozápadně obce Písková Lhota – hranice TMA V Praha – obec Struhy – obec

Stará Lysá – střed města Brandýs nad Labem – levý břeh Labe na úrovni

Probožské jezero – obec Veleň

3.2 V souřadnicích:

1 N 50 10 25, 84 E 014 33 04, 15

2 N 50 17 38, 86 E 014 44 35, 29

3 N 50 21 47, 40 E 014 51 34, 43

4 N 50 17 17, 19 E 014 55 36, 38

5 N 50 13 28, 91 E 014 47 41, 96

6 N 50 10 58, 43 E 014 39 21, 58

7 N 50 12 03, 80 E 014 38 27, 78

8 N 50 10 25, 84 E 014 33 04, 15
4. Prostor RMZ LKLT III

4.1 Slovní popis z hlediska navigace VFR:

Obec Mečeříž – křížení železniční tratě s hranici TMA V Praha jihozápadně obce

Písková Lhota – po hranici TMA V Praha – Obec Sudoměř – železniční zastávka

Živonín východně obce Nebužely – hranice TMA I Vodochody – obec Mečeříž

4.2 V souřadnicích:

1 N 50 17 38, 86 E 014 44 35, 29

2 N 50 21 47, 40 E 014 51 34, 43

3 N 50 26 32, 86 E 014 44 14, 65

4 N 50 23 38, 52 E 014 36 47, 54

5 N 50 17 38, 86 E 014 44 35, 29
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DODATEK 2

Dodatek obr. 14 - TRA GA LKLT I | koordinační dohoda APP Praha

Dodatek obr. 15 - RMZ LKLT I | koordinační dohoda APP Praha
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Dodatek obr. 16 - RMZ LKLT II | koordinační dohoda APP Praha

Dodatek obr. 17 - RMZ LKLT III | koordinační dohoda APP Praha