## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh řešení RNAV přístrojového přiblížení na Letiště Letňany
Jméno autora: Bc. Michal Lněnička
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621, Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Daniel Hlavatý
Pracoviště oponenta práce: ABS Jets, a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
Téma diplomové práce hodnotím jako mírně náročnější, neboť návrh RNAV přiblížení pro konkrétní letiště vyžaduje komplexní znalost jako samotného letiště, postupů pro RNAV přiblížení, tak procesu zhodnocení bezpečnosti při zavádění nových postupů.

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Student splnil všechny body zadání. V první části své práce představil práci dispečera AFIS i Letiště Letňany jako takové. V této části své práce také zhodnotil aktuální situaci prostorů vně letiště a navrhl směr dráhy a kategorii letadel, pro které bude postup zpracován. V další fázi své práce autor seznámil čtenáře s problémy, které by při implementaci RNAV postupů mohly nastat. V praktické části práce student navrhl vlastní návrh řešení. V závěru práce provedl student studii bezpečnosti, která popisuje případný dopad na zavedení nových postupů.

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
Autor zvolil vhodný postup řešení. Práce se skládá z několika témat logicky na sebe navazujících.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Jak autor v textu sám zmiňuje v úvodu své práce, během studie zároveň pracuje pro Letiště Letňany. To dalo možnost přinést do práce značné množství poznatků a informací z praxe, což hodnotím velice kladně. Úroveň teoretické části práce je bez výhrad.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>C - dobře</b>
Rozsah a forma práce odpovídá závěrečné práci na vysoké škole. Co se týče jazykové odbornosti zpracování práce, v textu lze najít několik pravopisných chyb a nepovedených slovních obrátů. Text je psán spíše jednodušší jazykovou formou. Chybělo mi detailnější seznámení s některými tématy (např. Cloud Breaking Procedures) a naopak některé pojmy jsou v práci vysvětlovány zbytečně, neboť čtenář by měl s těmito základními pojmy být seznámen (např. rozdíl mezi VFR a IFR provozem). V práci na mnoha místech také chybí vztažený text k obrázkům a k tabulkám a jejich popis či vysvětlení.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i> <b>B - velmi dobře</b>
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ------------------------

*odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

*V práci bych očekával větší množství cizojazyčných zdrojů, ale i přes to je v práci využito dostatek odborných zdrojů.*

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Diplomová práce splňuje úroveň závěrečné práce na technické vysoké škole. Autor poskytl čtenáři ucelený náhled na zavedení RNAV přiblížení pro letiště Letňany. V práci bych očekával porovnání tohoto tématu s jinými evropskými zeměmi. Autor uvedl svůj vlastní návrh procedury přiblížení a propojil již s některými existujícími postupy pro LKPR či LKKB, což hodnotím pozitivně. Práce má inspirativní charakter a dle mého názoru může být pro čtenáře velmi zajímavá.*

*Otázka č. 1: Popište RNAV přiblížení na některém neřízeném evropském letišti.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 12.6.2016

Podpis: